
22  diário oficial Nº 34.814 Quarta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2021

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1.233/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1475688, de 27 de dezembro de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de ANANINDEUA/PA, no dia 28/12/2021.

Servidor Objetivo
MAURO SERGIO FERREIRA DE SOUZA, CPF 155.177.722-34, ma-
trícula funcional nº 7003584/1, ocupante do cargo de Assistente 

Operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de dezembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 746840

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 602/2021-PGE.G., de 28 de dezembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO, o processo administrativo eletrônico nº 2021/1329229.
RESOLVE:
I- REDUZIR, para o percentual de 34% (trinta e quatro por cento), a contar 
de 01.01.2022, a Gratificação de Tempo Integral do servidor Sérgio Augus-
to Moraes de Souza, identidade funcional nº 6121152/1.
II- CONCEDER, a contar de 01.01.2022, a Gratificação de Tempo Integral, 
que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), à servidora Odaleia Maria Costa Pereira, identidade 
funcional nº 57224227/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa
PORTARIA Nº 603/2021-PGE.G., de 28 de dezembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO, o processo administrativo eletrônico nº 2021/1316072.
RESOLVE:
MAJORAR, a Gratificação de Tempo Integral, para o percentual de 55% 
(cinquenta e cinco por cento), aos servidores Hyrval Amaro da Silva Filho, 
identidade funcional nº 3153614/1 e Maria Antônia Marinho Pereira, iden-
tidade funcional nº 3156478/1, a contar de 01.01.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 747115
Portaria Conjunta n.º 591/2021-PGE.G/CG., de 22 de dezembro de 2021
O Procurador-Geral do Estado – PGE e o Corregedor-Geral do Estado, no 
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de adequar a tramitação de processos nes-
ta Procuradoria do Estado à realidade do processo eletrônico, já ampla-
mente difundido no Poder Judiciário; e
CONSIDERANDO a necessidade de concentrar os processos que tramitam 
nesta PGE no SAJ Procuradorias,
RESOLVEM:
Art. 1º Fica fixado em 31 de janeiro de 2022 o prazo para procuradores e 
servidores desta PGE/PA devolverem autos físicos, judiciais ou administra-
tivos, que estejam em sua posse.
§1º. A inobservância ao caput fica sujeita à apuração disciplinar.
§2º. O prazo fixado no caput também se aplica a autos físicos referentes a 
processos com prazo em curso, que deverão ser devolvidos com solicitação 
à CECAD para digitalização e inclusão prioritárias no SAJ, prosseguidas de 
retorno imediato ao Procurador ou servidor para a prática do ato cabível.
Art. 2º Esta Portaria Conjunta entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Nasser Sefer
Procurador-Geral do Estado Pará
Roland Raad Massoud
Corregedor-Geral do Estado

Protocolo: 746852

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 600/2021-PGE.G, de 27 de dezembro de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…
Considerando a Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1468418;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora, Katiane Cristina da Silva Borges, Id. Funcional nº 
5888805/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 2ª parcela do 
triênio 2011/2014, no período de 03.01 a 01.02.2022, devendo responder 
pelo Cargo de Coordenação Financeira, a servidora, Carolina Nascimento 
Martins Pereira, Id. Funcional nº 5920148/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 746793

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 594/2021-PGE.G., de 23 de dezembro de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e apresentação do 
Laudo Médico da SEPLAD nº 83638;
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de licença saúde ao servidor Sérgio 
Augusto Moraes de Souza, identidade funcional nº 6121152/1, no período de 
31.12.2021 a 28.06.2022, de acordo com o laudo médico nº 83638 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 746856

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA. N° 194/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 27 de dezembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/1455970
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANINE MORAIS PINTO BRANDAO, Matrícula, 
57229598-3, a responder como Gestor de Território da Paz, no período 
de 27/12/2021 a 25/01/2022, por ocasião do gozo de 30 (trinta) férias 
regulamentares da titular, GABRIELLA PINHEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula 
5945669-1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 27 de dezembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC
PORTARIA. N° 195/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 27 de dezembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020, e
CONSIDERANDO o Prot. 2021/1455970
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MURILO AUGUSTO FONSECA FERREIRA, Matrícula, 
5948558-2, a responder como Gestor de Território da Paz, no período de 
03/01/2022 a 01/02/2022, por ocasião do gozo de 30 (trinta) férias regu-
lamentares da titular, AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANNA, Matrícula 
5890606-3.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 27 de dezembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 747201


